A scopos, neque solum voluntati tuæ, sed violentiæ; mandas tibi subscriptiones Afrorum, quibus blasphemiam Ursacii et Valentis condemnaverant, reddi : renitentibus comminaris, et postremum ad diripiendos mitis (c). Liquet igitur eo potissimum tempore Afros ab imperatore variis artibus sollicitatos, ut Ariminensem formulam complecterentur, ac fidem desererent : frustra que aliquod in rerum tunc gestarum commentariis argumentum quæras, quo ante Ariminensem formulam hanc Afros episcopos vim inferre Constantium potuisse probes. Nemo etiam negaverit, quin Acaciani, qui Constantii autoritate abutebantur, eo etiam tempore ad eosdem litteras communi nomine scriptas miserint, quibus de recepta ab omnibus formula ipsa, tum certiores eos facerent, tum deinde hortarentur ut reliquis accederent. Si enim Victorini testimonium cum Hilario conferamus, facile intelligimus utrumque designare gravissima ea tempora, quæ latrocinalem Constantinopolitanam synodum, qua eadem formula comprobata, et promulgata est, subsequuta sunt. Fac tamen hoc Victorini loco *Orientalibus* voce Basilium ejusque Ancyrana legatione socios exprimi, scriptasque ab eo tunc fuisse litteras in Africam, quibus ejus Ecclesiæ præses in suam sententiam pertrahere studuisset exemplo eorum, qui cum Liberio *homœusium* professi fuerant : quid vero inde conficies? An forte cum Basilius scripsit, ut *homousium* abjicerent, hoc etiam voluit, ut *anathemate* configeretur? Id vero minime necesse est, ut dicamus, cum aliud *abjicere* sit, aliud vero *damnare*, atque unum, haud alterum inferat. Rem vero se ipsa manifestam duobus allatis exemplis confirmare placet, altero ex Hilario, altero ex Arianorum penu producto. Hilarius itaque Gallicanos episcopos laudat, quod missam ex Sirniensi oppido infidelis fidei impietatem, non modo non suscepissent, sed nuntiavim, significatamque *damnassent* (d). Acaciani vero in seleucensi synodo *homousium*, et *homœusium* velut voces sacris Scripturis incognitas simpliciter rejiciunt, *ἐκβάλλομεν*. Anomæum vero *anathemate* aperte damnant, *ἀναθεματίζομεν*.

Infrma igitur, ac jacentia argumenta vides, quæ Tillemontium in eligenda sententia ancipitem habuisse visa sunt. Placet tamen unum adhuc pro Liberio testimonium nunc ex Hilario afferre. Fuerat ille effectus certior episcoporum aliquot litteris, in Ancyrana synodo, quam tantopere laudaverat, *anathema* *Consubstantiali* dictum, quamquam hoc decretum episcopi illi tectum deinde, ac secretum habere studuissent. Rationes itaque omnes quibus temerarium facinus tueri poterant cum attulisset, easque vehementissime expugnasset, tum hæc ait : *Sed forte dicetur mihi : Aliqui hodie ex his, qui tum synodo* (Nicæna) *interfuerant, tacendum de homousio decreverunt. Et ego invitatus licet respondebo dicenti, numquid non et ipsi ta-*

(a) De Syn. cap. 79.

(b) Lib. I de Fid., adv. Arium. Si oportuit scribi, oportuit et persuadere illis non solum jussione, sed rationibus et Scripturis sacris. BB. PP. tom. IV,

p. 262.

(c) Contr. Const. num. 26.

(d) De Syn. num. 2.

cendo de homœusio esse constitutum? Oro vobis, ne quis: A aut quid ex sinceræ fidei conscientia reliquum est? Non est exstans et ad originem substantia aliqua alia, nisi sola quæ Dei est: ut in eo nihil aliud natum esse possit quam omne quod Dei sit, quia non ex nihilo exstans aliunde non subsistit (d). Hoc itaque loco Hilarii apertam et manifestam sententiam vides: frustra vero dix-
ris illum haud probasse eam formulam tanquam integram et perfectam, sed hoc egisse, ut qui ea utebantur, eos alliceret ad catholicam fidem. Quibus enim ita rescribit Occidentales fuerant, ac perfecte catholici episcopi, atque iis cum hæc scribit, aliquam in viro integerrimo, ac in re omnium maxima, simulationem suspicari piaculum est. An itaque inconstantem peti-
tus in sua illum sententia dicemus? Magnus Baronius, quæ in iisdem fragmentis adversus Liberium
B verba legitimus, margini adscripta fuisse censet, et ex eo in textum deinde translata. Natalis Alexander, tum hanc Baronii opinionem probat, tum aliam rationem addit, Sirmiensem scilicet ecchesim quæ ver-
bis tenus catholica est, spectatis tamen ejus auctori-
tatis eorumque consiliis, perfidiam merito ab Hilario dictam; quod etiam Tillemontio placuit. Ego vero non video, cur spectatis auctoribus ea fides in Liberio
perfidia videri debeat; eum vero ad Gallicanos epi-
scopos mittitur, sincera et catholica sit, atque cur illa eum pontificem subscribentem, hæreticam effice-
re Hilario potuerit, eorum vero, ad quos mittebatur, fidei, ac religioni nocere non posset. Petrus igitur
Constantius Sirmiensem eam expositionem ab eodem Hilario nunquam ex animo probatam fuisse asserit,
C siquidem, quicquid præter fidem unam Nicænam est, perfidiam, non fidei loco constantiter habuerat; quo ex capite Hilarii ipsum tum ad inconstantiam purgat, tum anathema Liberio dicere haud immerito potuisse
putat (e): at eo ipso libro, ex quo vir ductus ea verba in rem suam transtulit, Antiochenam, Philippopolitanam, et Sirmiensem fidem iterum laudat idem Hilarius (f); ait enim: *Damnus quoque et substantiæ
nomen, quo te et Sardicensi synodo, et Sirmiensi, pium esse Occidentalibus mentiebaris, quod tamen propheti-
a auctoritate susceptum fidei intelligentiam continebat.* Quod si eas ipsas Hilarius eodem loco haud omnino probare alioquin visus est, id se facere innuit, quia
nihil iis erat opus post Nicænam fidem; nam etsi nihil in iis vitium agnoscat, aberat tamen causa reli-
giosa, ut ille ait, voluntatis, siquidem bonorum demul-
tatio, mali meditatio est, et non necessaria emendatio, perversitatis occasio est. At vero, an ob eam dumtaxat
causam, Liberium apostatam, prævaricatorem dicere, ac diris execrari jure potuerit Hilarius, nemo ut
opinor, facile concesserit.

§ VIII. — Hilarii execrationes, ex celebri fragmentorum loco adversus Liberium afferri solitas, nullo loco haberi oportere demonstratur, velut ex rejectis ab eo scriptis acceptas, bonaque fide haud agere, qui iis utuntur.

Cum igitur teneamus Sirmiensem fidem, ac formulam, quam Liberius pro humanæ fragilitatis exemplo professus est, ad ea quæ hinc fluunt, consecraria oratio convertenda esset. At hæc a me omittenda esse existimavi, tum quod unum hoc mihi proposui, ut rerum gestarum veritatem ab involueris, quibus quasi obtegi videbatur, eo quo possem modo, explicarem, tum quod in ea re tractanda nil ante me operam diligenter collocarunt suam. Reliquum igitur est, ut videamus cur formulam illam, quam velut catholicam probaverat Hilarius in libro de Synodis, *perfidiam Ariana* loco habuerit in Fragmentis. Nam cum episcopi aliquot Germaniæ primæ et secundæ ab eo quærent, *quid Orientales in fidei professionibus aut gessissent, aut gererent*, rogarentque illum, ut rescriberet, quid ipse super omnibus eorum dictis sentiret, post laudatas probatasque Antiochenam ecchesim in Encæniiis, ac Philippopolitanam, quam Sardicensent ex Orientalium ore vocat, cum deinde de Sirmiensi contra Photinum agit, primo ejusdem anathematis-
mo allato (c), sic ait: *Quis hic ambiguitatis locus,*

(a) De synod. num. 97.

(b) Lib. 1, cap. 26.

(c) *Eos autem, qui dicunt, de nativitate existentibus Filium, vel de altera substantia, et non ex Deo; et quod erat tempus vel sæculum, quando non erat, alienos scit*

sancta et catholica Ecclesia.

(d) De Syn. n. 39.

(e) Vid. adnot. ad lib. epist. xi, et ad fragm. 6, n. 5.

(f) Vid. contr. Constant., n. 23, 24, 25.

Nemo profecto negaverit quin fragmentis illis ad posteros transmissis, magnum Ecclesiae thesaurum serraverit, ac ingentes propterea quin illi habendae sint grates. At cum in iis collocandis nullus aut ordo temporis aut rerum servatus fuerit, cum ea quae primo loco ponenda erant extremum, quae extremo priorem occupent, farraginis casu potius congestae quam justis operis nomen a viris doctis obtinent. Quis igitur certos nos faciat an *liber de Synodis* prior tempore sit fragmento illo, in quo de Liberii lapsu agitur, an vero posterior, ut hinc judicare possimus, utrum, cum eum librum scriberet, a precepto illo adversus Liberium iudicio re melius ac diligentius cognita discesserit, neque?

Confusa deinde rerum congeries, ac monstruosa est ejus operis facies, ut jam praemonui. Id minime negat Nicolaus Faber, qui primus in lucem emisit, ac in ea expolienda, ac obducto quodam veluti fuce occultanda; tota versatur praefatio viri docti Petri Constantii. Multa postremo in iis sunt, quae festinanter exarata extremam mantum, et criticum iudicium desiderare videantur. Haec igitur facile me inducunt ut credam, ea quae nunc possidemus fragmenta, Hilarium inter *rejectanea*, atque a se improbata habuisse, eamque praeterea viam esse causam, cur imprecationes illas nunc legimus, erasurum procul dubio, ac alta omnino scripturam, si futurum putasset, ut ea per manus ire aliquando possent, ac palam fieri: neque enim aliquam aliam rationem video, qua illum tueri alioquin possimus, cum de eo pontifice, qui tum ante lapsum, tum deinceps etiam, magno animo fidem asseruerat, atque in lapsu ipso minime deseruisse videri poterat, haec indigne scripta reliquerit.

At quid de Hieronymo, cujus etiam adversus Liberium testimonia afferri solent? Sane in Vaticano reginae Suecorum Chronici Hieronymiani Codice, quem Holstenius *admirandae vetustatis* appellat, ac viri docti vi aut vii saeculo scriptum putant, de Liberii lapsu, ne vestigium quidem exstare, nos admonet vir clar. Fr. Thomas Mamachus Casanatensis theologus, atque hinc conjicit recentioribus exemplaribus adjuncta esse, quae ad eandem rem pertinent (a). Ut ea vero mihi etiam suspecta sint, facit praeterea aliter Hieronymi, atque huius repugnans locus ex libro de Scriptoribus Ecclesiasticis. Nam si Liberius pro fide ad exsilium pergens, a Fortunatiano fractus; et ad subscriptionem haeresis compulsus est (b), eor illam antea non jam ad exsilium pergentem, sed *taedio victam exsilii in haeretica pravitate subscriptisae asserere potuit?* Hinc saltem colligi jure potest, Hieronymum ipsum haud ex compertis a se rebus, sed ex falso potius ac olim vulgato rumore haec scripsisse, quam sane incertam famam cum Rufinus se haud

tuto sequi posse existimaret, optimo sane consilio a certa proferenda sententia abstinuit (c).

Unus esset adhuc, qui adversus Liberium afferri solet, ex scriptore proemii ad preces Marcellini et Faustini locus (d). At illum praetereo, tum quod incertum est, quid *perfidiae* voce scriptor ille intellexerit, tum quod ejus praeterea mendacium manifestum est: nam si Constantius Romam venit ineunte Maio, si Felicem a se intrusum pro episcopo habuit, si illi veluti episcopo legem 14, C. 3 de Episc., anno illo 357 exeunte, inscripsit, si Liberius tunc temporis nec manus *perfidiae* dederat, et de sua deponenda constantia ne cogitabat quidem, qui fieri potest, ut populo suum reposcenti episcopum imperator ille responderit: *Habetis Liberium, qui mellor revertetur?*

§ IX. — Liberii in Urbem reditus describitur, et narratur quae illum consecuta sunt. Anonymus adnotator ad *defensionem Propositionum* cleri Gallicani affertur, et rejicitur: Acta Eusebii presbyteri et martyris commentita: sub eo nomine non Eusebium presbyterum, sed Eusebium papam latere.

Haec habui, quae de gestis Liberii exsulis, sive ex indubiis veterum monumentis, sive ex probabilibus conjecturis accepta scriberem. At ab illis ego minime separanda puto, quae ejus ad urbem consecuta sunt reditum; sunt enim haec veluti quaedam ejusdem exsilii pars et accessio: atque hoc eo etiam facio libentius, quod iis abutantur nonnulli, ut eum pontificem ne dum haereticum, verum etiam acerrimum Catholicorum persecutorem fuisse probent; tanta iis inest Romanos pontifices deprimendi voluptas. Rediit itaque Liberius ad Urbem, Anastasio teste, iv kalendas Augusti anno 358, tertio scilicet, ex quo exsul fuerat, ut communior etiam chronologorum sententia statuit, ac ex rerum, quas narravimus, serie constat. Socrates ac Sozomenus (e), ut vidimus, tunc ortas in urbe seditiones aiunt, at nihil in specie memorant. Hieronymi Chronicon Liberium *quasi victorem* Romam ingressum scribit, ac ejectos cum Felice, qui substitutus illi fuerat, Urbis clericos, qui pro Felice stabant. Aliquam tamen rei tunc gestae imaginem repraesentat auctor praefationis ad Marcellini et Faustini preces haec scribens: *Tertio anno redit Liberius, cui obvians cum gaudio populus Romanus exivit. Felix notatus a senatu, vel populo de Urbe propellitur; et post paulum temporis impulsu clericorum, qui perjuraraverant, irrumpit in Urbem, et stationem in Julii Basilica trans Tiberim dare praesumit, quem omnis multitudo fidelium, et proceres de Urbe iterum cum magno dedecore projecerunt.* Ratio itaque cur Liberius Romanorum ulnis, cum rediit, exciperetur, ac Felix ejiceretur, unus fuit amor gregis erga pastorem suum, cujus praeter Christianos scriptores egregium in Ammiano argumentum exstat, alio loco a me productum (f). Hoc vero testimonium